
ORIGINALE 

OGGETTO: Progetto "Percorso ciclo-pedonale Via Campet di 
accesso al Complesso Canoviano" - 
Approvazione progetto esecutivo opere del verde 
e determinazione a contrattare. 

N.31 R.G. 
N.27 R.P. 

del 21-02-2017 

DETERMINAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATE la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 30.01.2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2017-2019 e la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 13.02.2017 di assegnazione 
delle risorse ai Responsabili dei Servizi (PEG); 

     VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo codice degli appalti); 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126 del 10 agosto 2014, in 

relazione al quale trova generale applicazione il nuovo sistema contabile armonizzato, caratterizzato dal 
principio fondamentale della competenza finanziaria potenziata; 

     VISTI: 
- lo Statuto Comunale approvato; 
- il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 

30.12.1997 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 7 in data 25.02.2013; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 23.03.2016 di approvazione del progetto definitivo del “Percorso 
ciclo-pedonale Via Campet di accesso al Complesso Canoviano”, e contestuale adozione della variante 
allo strumento urbanistico; 

- La determinazione n. 47 del 21.03.2016 con cui si approvava il progetto esecutivo citato al punto 
precedente; 

- La determinazione a contrattare n. 64 del 15.04.2016 per l’affidamento dei lavori; 

- La determinazione n. 77 del 23.05.2016 di aggiudicazione dei lavori del “Percorso ciclo-pedonale Via 
Campet di accesso al Complesso Canoviano”, alla Ditta E.Ma.Pri.Ce. S.p.A., con sede legale a Bolzano 
(BZ) in Via Renon n. 11; 

- Il contratto d’appalto n. 959 di repertorio sottoscritto in data 09.07.2016 e registrato all’Agenzia delle 
Entrate di Montebelluna (TV) il 09.07.2016 al n. 5408 atti 1T; 

- Il verbale di consegna dei lavori in data 25 luglio 2016;  

CONSIDERATO: 

- Che tra le “Somme a disposizione dell’Amministrazione” del Quadro Economico del progetto esecutivo 
sopra citato sono previste anche le opere del verde, quali la piantumazione di essenze arboree e la 
realizzazione di tappeti erbosi; 

- Che l’attuale stato di esecuzione dei lavori consente la realizzazione delle opere del verde indicate al 
punto precedente; 

     VISTO il progetto esecutivo delle opere del verde redatto dallo Studio di Architettura Fiorenzo Bernardi & 
Associati in data 21.11.2016 e depositato al protocollo del Comune il 23.12.2016 al n. 7774, dell’importo di 
Euro 13.849,92 e composto dai seguenti elaborati: 

- Elaborato grafico di progetto – Tavola OV1 – Opere del verde  

- Foglio oneri e condizioni 

- Computo Metrico Estimativo – Elenco prezzi unitari 



     RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla realizzazione delle opere del verde previste nel 
progetto “Percorso ciclo-pedonale Via Campet di accesso al Complesso Canoviano”; 

     RILEVATO che la documentazione progettuale prevede che l’appalto sia stipulato a misura, 

     VISTI inoltre l'articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché l'articolo 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, 
n. 267 e dato atto che l'opera di cui trattasi dovrà essere realizzata mediante sottoscrizione di scrittura 
privata, previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali; 
- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e le ragioni che ne sono alla base; 

     RILEVATO che l’articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento diretto per 
importi inferiori ad Euro 40.000,00 e ritenuto di procedere in tal senso in quanto si attiva una procedura più 
rapida e meno costosa  in termini di risorse umane utilizzate; 

     ACCERTATO,  dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'articolo 31, comma 4, lett. e), del 
D.Lgs. n. 50/2016, che le aree e gli immobili interessati dai lavori sono accessibili secondo le indicazioni 
risultanti dagli elaborati progettuali; 

     CONSIDERATO che l’articolo 37, comma 1, del Nuovo codice degli appalti prevede che le stazioni 
appaltanti, per  l’affidamento di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, possano procedere in modo 
autonomo anche avvalendosi, a propria  discrezione, di strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza (MePa); 

     VISTE le linee guida approvate da ANAC con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e rilevato che 
nel caso di specie è richiesto un onere motivazionale in ordine all’economicità dell’affidamento e al rispetto 
dei principi di concorrenza che può essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici; 

     ACCERTATO: 

- Che la somma complessiva di Euro 15.234,91 inclusa I.V.A. trova copertura al capitolo in entrata n. 
4037.2 (contributo Regione del Veneto) e del capitolo in uscita n. 3481.30 del bilancio per l’esercizio 
2017;  

- Che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le 
regole di finanza pubblica vigenti; 

     ACQUISITO dall’Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici il C.I.G.  n. Z031DAB01B esclusivamente ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e s.m.i.; 

     ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- Dell'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
- Del decreto del Sindaco di individuazione del responsabile del servizio, adottato ai sensi dell’articolo 50, 

comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- Del regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 44 di data 25.05.1998; 
- Del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 
- Il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 Nuovo codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 
- Il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 …”, attualmente ancora vigente; 

     VISTE le Linee Guida approvate da ANAC con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4; 

     VISTI i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa e contabile attestanti la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa contabile del presente provvedimento rilasciati dai rispettivi 
responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione delle opere del verde, previste nel 
progetto “Percorso ciclo-pedonale Via Campet di accesso al Complesso Canoviano”, redatto dallo dallo 
Studio di Architettura Fiorenzo Bernardi & Associati in data 21.11.2016, composto dagli elaborati indicati 
in premessa, agli atti dell’ufficio; 

2. DI APPROVARE il quadro economico di spesa dei lavori di cui al precedente punto 1) comportante una 
spesa complessiva di Euro 13.849,92 di cui Euro 13.676,58 di lavori ed Euro 173,34 di oneri per la 
sicurezza; 



3. DI PROCEDERE alla realizzazione delle opere del verde, al fine di conseguire gli obiettivi in premessa 
evidenziati, mediante affidamento diretto a soggetto qualificato con sottoscrizione di scrittura privata, 
avente le clausole essenziali contenute nel presente atto e nella documentazione dalla stessa richiamata; 

4. DI RICHIEDERE preventivo di spesa alle ditte di cui all'elenco predisposto dal Responsabile del 
Procedimento e depositato in atti, elenco che potrà essere reso pubblico intervenuto l’eventuale  
l’affidamento diretto; 

5. DI SOTTOSCRIVERE la scrittura privata per mezzo di corrispondenza ai sensi dell’articolo 32, comma 
14, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento  diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile ex art. 151, 4° comma, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul  profilo committente sezione "Amministrazione trasparente" nonché, 
se operativi, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita 
presso l'ANAC, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n.. 50/2016.-. 

8. DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio segreteria, per la pubblicazione con le modalità stabilite dal 
regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 – c. 1 – lett. a) punto 2 della L. 102/2009. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Possagno, lì 21-02-2017 BOSA JOHN 

  
 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
(Art. 147bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di 
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere 
di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 

- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, BOSA JOHN, attesta, con riferimento al presente atto, la Regolarita' 

tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

Data, 21-02-2017 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(BOSA JOHN) 

 
 

- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, FORNASIER STELLA, attesta, con riferimento al presente atto, la 
Regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa 

Data,            
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(FORNASIER STELLA) 

 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune al n.          per 15 giorni consecutivi  

a decorrere dal            

Possagno,                      
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

(SAGRILLO NADIA) 


